
 

All'ALBO 

Al sito WEB 

Agli atti 

 

Decisione a contrarre: Procedura aperta per l’affidamento in concessione del Servizio di 

distribuzione di bevande calde, fredde e snack tramite distributori automatici – triennio 

2023/2026. 

 

Codice CIG: Z353C655A6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 

VISTO; il Programma Annuale E.F. 2023, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 26/01/2023, con delibera n. 46; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: 

comma 1 - “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

comma 2 – “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTI gli artt. 176 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006664 - 08/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l'art. 15 del D. lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.” 

RITENUTO che il Prof. Paolo Bianchi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà le funzioni di programmazione, 

progettazione ed esecuzione e responsabile di procedimento per la fase di affidamento; ai sensi 

dell’art. 15 del D. lgs 36/2023; 

DATO ATTO della necessità di affidare in concessione il Servizio di distribuzione di bevande calde, 

fredde e snack mediante distributori automatici – triennio 2023/2026. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del servizio di 

distribuzione di bevande e snack nelle seguenti sedi: Scuola Sec. I ° Cecco Angiolieri, sita in Viale 

Avignone n. 10 – Scuola Primaria B. Peruzzi, sita in Viale Avignone n. 1; 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto è pari a 30.000,00 euro per il triennio, valore 

desunto dal fatturato 2022 del concessionario uscente; 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D. lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla concessione del servizio in oggetto in 

concomitanza con l’avvio dell’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006664 - 08/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento del Servizio di 

distribuzione di bevande calde, fredde e snack mediante distributori automatici per il triennio 

2023/2026 tramite procedura aperta; 

• di prevedere che le sedi dell’ I.C. N. 3 Cecco Angiolieri interessate al servizio, sono le 

seguenti: 

1. Sede Centrale: Scuola Sec. I° Cecco Angiolieri – Viale Avignone n. 10 Siena (Si) 

2. Plesso Scuola Primaria B. Peruzzi – Via Avignone n. 1 Siena (SI); 

• Che i distributori automatici richiesti sono: 

- n. 2 per la sede Centrale: Scuola I° Cecco Angiolieri Viale Avignone n. 10 ( di cui n. 1 

bevande calde e n. 1 bevande fredde/snack) 

- n. 2 per il plesso della Scuola Primaria B. Peruzzi (di cui n. 1 bevande calde e n. 1 bevande 

fredde/snack); 

• che gli utenti che possono usufruire del servizio di ristoro sono gli operatori scolastici, i 

visitatori, gli esperti, consulenti ed ospiti a vario titolo dell’Amministrazione Scolastica; 

• che eventuale richiesta di sopralluogo da parte degli operatori economici interessati alla 

partecipazione alla presente gara, deve pervenire entro il 20/09/2023 e deve riportare i 

seguenti dati dell’Operatore economico: 

1) nominativo del concorrente; recapito telefonico; 

2) recapito indirizzo e-mail; recapito indirizzo di posta certificata;  

3) nominativo e qualifica della persona incaricata di effettuare il sopralluogo. 

• Che l’Istituzione Scolastica non sosterrà alcun costo e il gestore remunererà la propria attività 

d’impresa attraverso il prezzo pagato dall’utenza; 

• Che tutti gli oneri di sicurezza e i rischi imprenditoriali, economico e gestionale della 

concessione rimangono a totale carico del gestore; 

• Che i distributori automatici, a pena di esclusione dalla gara, dovranno essere conformi, per 

caratteristiche tecniche ed igieniche, alle normative vigenti in materia; 

• Che i distributori automatici dovranno essere dotati di sistemi di pagamento a moneta con 

sistema rendi-resto e chiavetta; 

• che i prodotti erogati dai distributori che ne prevedono la somministrazione, devono essere 

conformi alle disposizioni di legge in materia igienico sanitaria; 

• di aggiudicare la concessione del servizio sulla base del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. 36/2023; 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006664 - 08/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

• che in presenza di una unica offerta il Dirigente Scolastico può decidere di procedere 

comunque all’aggiudicazione purché la stessa presenti i requisiti formali e sostanziali di cui 

alla presente gara; 

• di prevedere il termine di presentazione delle istanze di partecipazione e della relativa offerta 

in 15 giorni dalla data di pubblicazione del bando e più precisamente: 

L’Offerta deve, a pena di esclusione, pervenire tramite posta elettronica certificata e dovranno essere 

presenti n. 3 file: 

1. FILE 1 – Documentazione 

2. FILE 2 – Offerta Tecnica 

3. FILE 3 – Offerta Economica 

 

Le offerte dovranno essere inviate esclusivamente tramite posta elettronica certificata, pena 

l’esclusione, entro le ore 10.00 del giorno 27 settembre 2023 con oggetto : "Offerta per affidamento 

in concessione del servizio di distribuzione bevande calde, fredde e snack – triennio 2023/26” 

 

• che il canone di concessione annuale da offrire all’Istituzione Scolastica per l’affidamento 

della gestione del servizio parte da un minimo del 15% dell’incassato, il quale sarà destinato 

all’ampliamento dell’offerta formativa; 

• che il canone suindicato andrà corrisposto all’I.C. Cecco Angiolieri annualmente in due rate 

semestrali; 

• che decorsi i termini per la presentazione delle candidature il Dirigente Scolastico provvederà 

alla istituzione di apposita Commissione di Valutazione che provvederà alla valutazione delle 

domande pervenute; 

• che la data di apertura e valutazione delle domande sarà pubblicata all’albo on line e sul sito 

web almeno 5 giorni prima dalla data prevista per l’esame delle offerte e sarà effettuata presso 

l’Ufficio del Dirigente Scolastico in Viale Avignone n. 10; 

• che la Commissione procederà per ciascuna ditta partecipante all’esame della 

documentazione, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, alla definizione del punteggio 

e alla compilazione di un prospetto comparativo come di seguito indicato mediante 

l’attribuzione di punteggio massimo di 100 punti, così suddiviso: 

Offerta tecnica    Massimo 60 punti  

Offerta economica relativamente ai prezzi     Massimo 20 punti  

Contributo annuo all’Istituzione Scolastica all’interno dell’offerta economica Massimo 20 punti  

 Totale 100 punti 

• che in caso di parità di punteggio totale tra offerta tecnica e offerta economica, si procederà 

all’aggiudicazione tramite sorteggio; 

• che il Dirigente Scolastico, vista la proposta di aggiudicazione della Commissione Tecnica di 

Valutazione, comunicherà, conformemente alle previsioni del D. Lgs. n. 36/2023, l’avvenuta 

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006664 - 08/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

aggiudicazione ai partecipanti tramite PEC. Trascorsi 5 giorni, salvo eventuali ricorsi, 

l’aggiudicazione si intenderà approvata e diverrà definitiva; 

• di nominare il Prof. Paolo Bianchi quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. n.36/202;  

•  Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Bianchi  

SIIC81600P - AAD4688 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006664 - 08/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2023-09-13T13:28:12+0200
	Paolo Bianchi




